
 
DETERMINAZIONE N.  257 

 

22 DICEMBRE 2022 

 

 AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE AL SISTEMA 

AMMINISTRATIVO-CONTABILE DI OPERA UNIVERSITARIA (SISTEMA 

EUSIS): PROROGA AFFIDAMENTO A G.P.I. S.P.A. 

 

C.I.G.: 860099666E 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Per la gestione della contabilità e per la gestione dei vari servizi erogati, l’Ente necessita del servizio 

di assistenza ai pacchetti software. 

 

Con determinazione n. 255 di data 1 ottobre 2015 è stato autorizzato l’affidamento della fornitura del 

pacchetto Eusis (assistenza e manutenzione al sistema amministrativo-contabile) e la fornitura della 

Licenza Oracle Embedded Standard, necessaria per il funzionamento del pacchetto Eusis, alla società 

GPI s.p.a, con sede in Trento via Ragazzi del 99, n. 13, CF/P. I.V.A. 01944260221, per un importo 

complessivo di € 41.234,00.= Iva esclusa di cui € 11.250,00 per 25 giornate di formazione fatturate 

a consumo) e € 13.584,00 a titolo di canone di manutenzione correttiva e help desk a decorrere dal 1° 

gennaio 2016 fino al 31 dicembre 2016. 

 

A seguito di una indagine di mercato volta a identificare i potenziali operatori economici secondo 

quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016“Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, essendo pervenuto all’Ente 

solamente il riscontro da parte dell’impresa GPI, con determinazione n. 356 di data 29/12/2016 si è 

autorizzato l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione al sistema amministrativo 

contabile (sistema Eusis) alla sopra citata impresa GPI S.P.A per il periodo 01/01/2017 –31/12/2018.  
 

A dicembre 2018 si è pubblicata una seconda indagine di mercato, a seguito della quale, analogamente 

al punto precedente, ha manifestato il proprio interesse unicamente l’impresa GPI S.P.A, alla quale 

con determinazione n. 244 di data 27 dicembre 2018 è stato affidato il servizio di assistenza e 

manutenzione al sistema amministrativo contabile per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019, prorogato 

successivamente come previsto dall’art. 3 del relativo contratto fino al 31/12/2020.    



 

Con determina n. 235, del 24 dicembre 2020 si è affidato il servizio di assistenza e manutenzione al 

sistema amministrativo contabile (Eusis) all’impresa GPI con sede in Trento (TN), Via Ragazzi del 

’99 CF e P.IVA 01944260221  per il periodo  01/01/2021-31/12/2022, eventualmente prorogabile, 

per massimo ulteriori due annualità come da schema di capitolato allegato (all. 1),  ai sensi dell’art. 

3 comma 1 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2, aderendo alla proposta formulata sul portale MEPAT – 

Mercurio della Provincia di Trento. 

 

Considerato che l’impresa GPI S.p.a., ha sempre svolto il proprio servizio nei confronti dell’Ente in 

maniera soddisfacente e considerato che il costo quantificabile complessivamente in euro 70.000,00 

per i 4 anni di affidamento è ritenuto particolarmente conveniente per l’Ente. 

 

Visto l’art. 27 co. 2 lett. a) della L.p. 2/2016, che ammette la modifica del contratto senza indire una 

nuova procedura d’appalto qualora prevista nei documenti di gara con clausola chiara, precisa e 

inequivocabile che fissa la portata, la natura e le condizioni senza alterare la natura del contratto,  

 

con il presente atto si intende prorogare di ulteriori due annualità, alle stesse condizioni contrattuali, 

fino al 31 dicembre 2024 come previsto dall’art. 3 del capitolato speciale per l’affidamento del 

servizio di cui alla determina n, 235 del 24/12/2020 garantendo così la continuità gestionale, contabile 

e amministrativa di detto programma. 

 

Si precisa infine che in tal caso non è prevista la richiesta di un nuovo codice C.I.G. in quanto la 

comunicazione delle modifiche contrattuali, nel rispetto delle condizioni e delle soglie di cui all’art. 

106 del Codice, avviene utilizzando la scheda specifica presente nella procedura informatizzata di 

rilevazione dei dati (SIMOG o sistema della sezione regionale dell’Osservatorio) con riferimento al 

CIG acquisito per l’appalto iniziale con la conseguenza che anche ai fini della tracciabilità resta valido 

il CIG originario (a tal proposito si veda faq n. A34 A.N.A.C. della sezione “Obblighi informativi 

verso l’Autorità”). 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 assunto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2022, n. 23 e in attesa di approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare il servizio di manutenzione al sistema amministrativo contabile Eusis, ai sensi 

dell’art. 27 co. 2 lett. a) della L.p. 2/2016, all’impresa GPI s.p.a. con sede in Trento (TN), Via 

Ragazzi del ’99 CF e P.IVA 01944260221 per il periodo 01/01/2022– 31/12/2024 verso un 

corrispettivo di € 42.700,00, oneri fiscali inclusi, di cui € 31.720,00 per assistenza fissi 

(assistenza e manutenzione sistema Eusis) e € 10.980,00 a consumo (per assistenza evolutiva) 

come previsto dal capitolato speciale allegato alla determina n. 235, del 24 dicembre 2020; 

 

2. di imputare il costo annuale di cui al punto precedente, pari ad € 21.350,00, per l’esercizio 2023 

e per l’esercizio 2024 alla macrovoce 041015 “Servizi informatici e di telecomunicazioni”, conto 

041015010 “Gestione e manutenzione applicazioni”, centro di costo 16 “Servizi generali”; 

 

3. di liquidare gli importi pattuiti secondo le modalità indicate nel contratto.  

 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 
 

All: 1 

 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

(SD) 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 21.350,00.= - PRG 112 

Esercizio 2024 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 21.350,00.= - PRG   32 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 


